[image: image2.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)

Moção nº............./2019
Ao

Exmo. Presidente

Marcelo Vargas Savi

Câmara de Vereadores

Canela – RS
Senhor presidente.

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma prevista no art. 141, do RI, apresenta o seguinte requerimento, a fim de que, após aprovação do Plenário, seja encaminhada ao Exmo. Governador do Estado do Rio Grande do Sul Eduardo Figueiredo Cavalheiro Leite, ao Exmo. Sr. Presidente da Assembléia Legislativa Luis Augusto Lara  a seguinte MOÇÃO.
MOÇÃO DE REPÚDIO: Diante da Intenção do Governador Eduardo Leite em Privatizar as empresas estatais do Estado do Rio Grande do Sul. Repudiamos também a tentativa de mudança da Constituição do Estado, que hoje exige o Plebiscito, em caso de privatização, venda ou alienação dessas estatais. Entedemos que o Plebicito é a forma Democratica para que a Sociedade Gaúcha defina o Futuro do seu Estado.
JUSTIFICATIVA:

Sabemos da atual situação financeira do Estado do Rio Grande do Sul, que nescessita de novas receitas para enfrentar a sua crise financeira. Mas considerando que as administrações das Estatais Publicas do RS são de responsabilidade do Governo do Estado e, que se hojenão são tão eficazes, o problema está em suas gestões, que opta por indicação politica e não tecnica;

Também temos que considerar que estas Estatais não se utilizam de dinheiro do Estado para investir, pois possuem recursos próprios, gerando impostos e não recebendo insenções fiscais dO Estado, além de que, estas Estatais através do Caixa Único serve de socorro para as finanças do Estado ao longo de muitos anos socorrendo e complementando a folha de pagamento do executivo em várias ocasiões.

Esta Casa Legislativa presa sempre pela Democracia e entende que a melhor forma de saber a opinião da população Gaúcha é a realização de plebicitos. Não concordamos que seja tirado este direito do cidadão gaúcho e por este motivo estamos nos manifestando em nota de repudio pelos acontecimentos que vem ocorrendo em se tratando dos assuntos citados.
Canela, 11 de março de 2019.
Ismael Viezze

Vereador do PDT

Merlin Jone Wulff

Vereador do PDT

Carlos Ricardo de Oliveira
Vereador do PDT
[image: image1.png]PDT

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 |

[image: image2.jpg]